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На основу члана 7 став (1) и члана 12. став (1) тачка ц) Закона о Дирекцији за финансије
Брчко дистрикта БиХ (“Службени гласник Брчко дистрикта БиХ” број:19/07) директор
Дирекције за финасије Брчко дистрикта Босне и Херцеговине доноси:

УПУТСТВО
О НАЧИНУ ОБРАЧУНА БРУТО ПЛАТА У ОРГАНИМА УПРАВЕ И ИНСТИТУЦИЈАМА

БРЧКО ДИСТРИКТА БИХ

Члан 1.
( Предмет )

(1) Овим Упутством се регулише начин утврђивања бруто плате и начин обрачуна
доприноса и пореза на плату у органима управе и другим институцијама Брчко дистрикта
БиХ ( у даљем тексту: дистрикта ) чије се плате исплаћују из буџета дистрикта.

Члан 2.
(Дефиниција бруто плате)

(1) Плата се утврђује у бруто износу.
(2) Бруто плата је основна плата и увећања из члана 9.Закона о платама запослених у

органима управе дистрикта, а то је нето исплаћена плата увећана за порез и доприносе из
плате.

Члан 3.
( Модификовани коефицијент )

(1) Модификовани коефицијент 1,55 је заједнички именитељ, који служи за прерачун
бруто плате у нето плату.

(2)Модификовани коефицијент из ставе (1) овог члана је резултат различитих стопа и
основица за обрачун доприноса за пензионо и инвалидско осигурање Федерације БиХ или
Републике Српске ( у даљем тексту :ентитети).

(2) Прописани ентитетски коефицијенти за обрачун нето плате у бруто плату,
модификован је у циљу истовјетног начина обрачуна плата за запослене у дистрикту који су
пријављени у Фонд ПИО/МИО Федерације БиХ и Фонд ПИО Републике Српске, са циљем да
се обрачун ентитеских доприноса врши у складу са законима ентитета.

Члан 4.
( Утврђивање нето плате )

(1) Нето плата представља основицу за обрачун ентитеских доприноса за ПИО-МИО, а
утврђује се на начин да се бруто плата дијели са модификованим коефицијентом 1,55.



(2) Бруто плата прописана Законом о порезу на доходак Брчко дистрикта БиХ се дијели
са модификованим коефицијентом 1,55 и добијени резултат представља основну нето плату
која је идентична нето плати из става (1) овог члана.

Члан 5.
(Утврђивање основице за обрачун доприноса из плате и на плату)

(1) Основица за обрачун доприноса је бруто плата која се множи са прописаном стопом
доприноса из плата у складу са одредбама Закона о доприносима Федерације БиХ и Закона
о доприносима Републике Српске.

(2) Номинална вриједност обрачунатог доприноса одговара износу који се добије
примјеном стопе доприноса у складу са одредбама закона Федерације и Републике Српске.

(3) Обрачун доприноса на плате за ПИО/МИО Федерације БиХ који се обрачунава на
терет послодавца, израчунава се по прерачунатој стопи доприноса од 4,51 % на бруто плату.

(4) Номинална вриједност стопе доприноса 17+4,51 добијена на овај начин одговара
пуном износу који се добије примјеном прописане стопе доприноса за ПИО/МИО Федерације
БиХ на плате, или 33,333% на нето основицу плате у складу са Законом о доприносима
Федерације БиХ.

(5) Обрачун доприноса из плате за ПИО Републике Српске, који се обрачунава на терет
запосленика се израчунава по стопи од 17 %.

(6) Номинална вриједност доприноса од 17 % добијена на овај начин одговара износу
који се добије примјеном прописане стопе доприноса за ПИО Републике Српске из плате, на
нето основицу плате у складу са Законом о доприносима Републике Српске.

Члан 6.
( Утврђивање пореске основице)

(1) Основица за обрачун пореза је разлика између укупно опорезивих прихода
запосленог и укупних одбитака који се могу признати.

(2)Основица за обрачун пореза се утврђује тако што се бруто плата као приход
запосленика, умањи за износ укупних доприноса из плате и износ укупних пореских олакшица
који представљају раход или одбитак запосленика.

(3) Приход запосленика је бруто плата, остали опорезиви приходи и примања, као и
користи примљене од послодавца.

(4) Одбитак представљају доприноси из плата и лични одбитак, односно износ пореских
олакшица, сходно пореској картици паушалних расхода, у складу са Законом о порезу на
доходак Брчко дистрикта БиХ.

(5) Висина пореза на плату износи 10% на основицу из става (1) овог члана.
(6) Обрачун пореза на плату се утврђује појединачно за сваког запосленог на

обрачунској листи која се доставља запосленом једном мјесечно.

Члан 7.
(Обрачун плате за исплату)

Исплаћена плата је износ нето плате за исплату коју запосленик добије, а утврђује се
као разлика између бруто плате и износа укупних обрачунатих доприноса из плате и
обрачунатог пореза на плату запосленог.

Члан 8.
(Уплата доприноса и пореза)

(1) Послодавац као исплатилац плате обрачунати порез и доприносе из плате и на
плату уплаћује на уплатне рачуне прописане од стране ентитета и дистрикта.



(2) Послодавац из става (1) овог члана обрачунати порез и доприносе на плату и из
плате уплаћује у корист запосленика који је обвезник пореза и доприноса у складу за
законом.

Члан 9.
(Стављање ван снаге)

Ступањем на снагу овог Упутства ставља се ван снаге Упутство о начину обрачуна бруто
плата у органима управе Брчко дистрикта БиХ број: 04.1-02-30/09 од 09.06.2009.године.

Члан 10.
(Ступање на снагу)

Ово упутство ступа на снагу даном доношења и објавиће се у “Службеном гласнику
Брчко дистрикта БиХ”.

Достављено: Директор Дирекције
1. Свим Одјељењима Владе Мато Лучић, дипл.ецц
2. Градоначелнику
3. Доградоначелнику
4. Главном координатору Владе
5. Законадавна Канцеларија
6. Стручној служби Скупштине Брчко дистрикта БиХ
7. Полицији Брчко дистрикта БиХ
8. Правосуђу Брчко дистрикта БиХ
9. Комисији за хартије од вриједности
10. Канцеларији за управљање јавном имовином
11. Канцеларији градоначелника
12. Канцеларији координатора Дистрикта БиХ при Вијећу министара БиХ
13. Канцеларији за ревизију
14. Службени гласник Брчко дистрикта БиХ
15. Архиви


